



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月7日

上場会社名 日鉄鉱業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 1515 URL <https://www.nittetsukou.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 森川 玲一  
問合せ先責任者（役職名） 経理部決算課長（氏名） 有田 伸士 (TEL) 03-3216-5255  
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年11月25日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	95,291	15.7	5,337	△18.8	6,575	△7.5	5,727	23.4
2024年3月期中間期	82,354	1.6	6,573	△27.6	7,108	△26.1	4,640	△17.1

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 7,719百万円(△22.4%) 2024年3月期中間期 9,949百万円(30.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	344.31	—
2024年3月期中間期	278.96	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	233,443	156,562	62.4
2024年3月期	229,577	150,722	61.3

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 145,650百万円 2024年3月期 140,754百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	84.00	—	85.00	169.00
2025年3月期	—	90.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	91.00	181.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	190,000	13.9	8,500	△24.0	10,000	△17.1	7,500	13.6	450.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	16,704,638株	2024年3月期	16,704,638株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	68,953株	2024年3月期	68,671株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	16,635,777株	2024年3月期中間期	16,636,579株

- ※ 当社は、役員向け株式交付信託を導入しており、期末自己株式数には、当該信託が保有する当社株式（2025年3月期中間期17,900株、2024年3月期17,900株）が含まれております。また、当該信託が保有する当社株式を、期中平均株式数（中間期）の計算において控除する自己株式に含めております（2025年3月期中間期17,900株、2024年3月期中間期5,114株）。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、決算発表と同時にTDnet及び当社ホームページで開示しております。

(添付資料)

目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 中間連結貸借対照表	P. 4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 6
中間連結損益計算書	P. 6
中間連結包括利益計算書	P. 7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(セグメント情報)	P. 9
3. 補足情報	P. 10
連結売上高明細表	P. 10

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、資源・エネルギー価格をはじめとする物価の上昇、為替の大幅な変動等の影響を受けつつも、インバウンド需要の増加や雇用・所得環境の改善、堅調な民間設備投資等により下支えられ、景気は緩やかな回復基調をたどりました。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、資源事業及び機械・環境事業における増収により、売上高は952億9千1百万円(前年同期比15.7%増)と前年同期に比べ増加いたしました。

損益につきましては、金属部門における減益により、営業利益は53億3千7百万円(前年同期比18.8%減)、経常利益は65億7千5百万円(前年同期比7.5%減)とそれぞれ前年同期に比べ減少いたしました。

親会社株主に帰属する中間純利益は2021年1月に当社鳥形山鉱業所で発生した火災に係る保険金の受領に加え、保有株式の売却益が増加しましたことから57億2千7百万円(前年同期比23.4%増)と前年同期に比べ増加いたしました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## [資源事業]

## (鉱石部門)

主力生産品である石灰石の販売価格上昇に加え、販売数量も増加しましたことから、売上高は316億8千6百万円と前年同期に比べ8億8千2百万円(2.9%)増加し、営業利益は37億9千9百万円と前年同期に比べ1億5千1百万円(4.2%)増加いたしました。

## (金属部門)

電気銅及び電気金の国内販売価格が高水準で推移しましたことから、売上高は541億9千9百万円と前年同期に比べ113億1千8百万円(26.4%)増加しましたものの、為替変動の影響等により、営業利益は4億7千1百万円と前年同期に比べ15億3百万円(76.1%)減少いたしました。

## [機械・環境事業]

機械部門における販売は軟調に推移しましたものの、環境部門の増収により、売上高は70億3千5百万円と前年同期に比べ7億4千9百万円(11.9%)増加し、営業利益は9億2千1百万円と前年同期に比べ2億2千3百万円(32.1%)増加いたしました。

## [不動産事業]

売上高は14億3千5百万円と前年同期に比べ7百万円(0.5%)減少しましたものの、修繕費の減少により、営業利益は8億3千6百万円と前年同期に比べ1千7百万円(2.2%)増加いたしました。

## [再生可能エネルギー事業]

太陽光発電部門は概ね順調に推移しましたものの、地熱部門における減収により、売上高は9億3千4百万円と前年同期に比べ4百万円(0.5%)減少いたしました。営業利益は減価償却費及び修繕費の減少により3億8千4百万円と前年同期に比べ3千万円(8.6%)増加いたしました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産の部

当中間連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ38億6千6百万円(1.7%)増加し、2,334億4千3百万円となりました。

流動資産につきましては、仕掛品及び製品が増加しましたものの、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末に比べ0百万円(0.0%)減少し、1,050億9千万円となりました。

固定資産につきましては、保有株式の時価下落により投資有価証券が減少しましたものの、設備投資による有形固定資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ38億6千6百万円(3.1%)増加し、1,283億5千3百万円となりました。

## ② 負債の部

当中間連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ19億7千4百万円(2.5%)減少し、768億8千1百万円となりました。

流動負債につきましては、買掛金及び短期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ12億2千4百万円(2.3%)減少し、530億5百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ7億4千9百万円(3.0%)減少し、238億7千5百万円となりました。

## ③ 純資産の部

当中間連結会計期間末における純資産の部の合計は、利益剰余金及び為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ58億4千万円(3.9%)増加し、1,565億6千2百万円となりました。

## ④ キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ68億6百万円(18.4%)減少し、302億4千9百万円となりました。

## [営業活動によるキャッシュ・フロー]

当中間連結会計期間においては、税金等調整前中間純利益91億5千7百万円、減価償却費38億6千6百万円の計上による収入要因はありましたものの、棚卸資産の増加及び法人税等の支払額等の支出要因により、14億3千3百万円の収入(前年同期に比べ30億9千万円(68.3%)の収入減少)となりました。

## [投資活動によるキャッシュ・フロー]

当中間連結会計期間においては、有形固定資産の取得による支出等により、70億4千4百万円の支出(前年同期に比べ32億8千1百万円(87.2%)の支出増加)となりました。

## [財務活動によるキャッシュ・フロー]

当中間連結会計期間においては、長期借入金の返済及び配当金の支払いによる支出等により、29億3千8百万円の支出(前年同期に比べ6億2千9百万円(17.6%)の支出減少)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日に公表の2025年3月期の連結業績予想を修正いたしました。詳細は、本日(2024年11月7日)公表の「業績予想の修正、剰余金の配当(中間配当)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	37,415	30,523
受取手形、売掛金及び契約資産	33,896	33,032
商品及び製品	7,944	10,170
仕掛品	16,677	21,088
原材料及び貯蔵品	3,655	3,833
その他	6,185	7,193
貸倒引当金	△685	△751
流動資産合計	105,090	105,090
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,175	33,286
一般用地	16,324	16,331
その他(純額)	35,311	26,923
有形固定資産合計	70,811	76,541
無形固定資産		
	4,037	4,230
投資その他の資産		
投資有価証券	40,016	37,788
退職給付に係る資産	623	709
その他	9,145	9,235
貸倒引当金	△133	△134
投資損失引当金	△13	△17
投資その他の資産合計	49,637	47,581
固定資産合計	124,487	128,353
資産合計	229,577	233,443
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,540	19,730
短期借入金	17,076	16,928
未払法人税等	1,594	1,573
引当金	1,292	1,200
その他	13,725	13,572
流動負債合計	54,230	53,005
固定負債		
長期借入金	2,514	2,211
引当金	255	260
退職給付に係る負債	1,295	1,367
資産除去債務	4,430	4,522
その他	16,127	15,513
固定負債合計	24,624	23,875
負債合計	78,855	76,881

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	2,287	2,287
利益剰余金	109,759	114,071
自己株式	△214	△216
株主資本合計	116,008	120,319
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,437	18,490
繰延ヘッジ損益	△326	△213
為替換算調整勘定	2,323	4,825
退職給付に係る調整累計額	2,311	2,228
その他の包括利益累計額合計	24,746	25,331
非支配株主持分	9,968	10,912
純資産合計	150,722	156,562
負債純資産合計	229,577	233,443

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	82,354	95,291
売上原価	65,102	77,893
売上総利益	17,251	17,398
販売費及び一般管理費	10,677	12,060
営業利益	6,573	5,337
営業外収益		
受取利息	112	403
受取配当金	730	732
持分法による投資利益	-	569
為替差益	180	193
その他	115	180
営業外収益合計	1,138	2,080
営業外費用		
支払利息	286	545
持分法による投資損失	7	-
休廃山管理費	178	166
その他	131	129
営業外費用合計	604	841
経常利益	7,108	6,575
特別利益		
固定資産売却益	24	186
投資有価証券売却益	177	1,100
受取保険金	-	1,124
その他	-	291
特別利益合計	201	2,703
特別損失		
固定資産除売却損	75	116
減損損失	2	1
その他	-	2
特別損失合計	78	120
税金等調整前中間純利益	7,231	9,157
法人税、住民税及び事業税	2,142	2,169
法人税等調整額	73	691
法人税等合計	2,215	2,860
中間純利益	5,015	6,296
非支配株主に帰属する中間純利益	375	568
親会社株主に帰属する中間純利益	4,640	5,727



## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	5,015	6,296
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,498	△1,946
繰延ヘッジ損益	118	113
為替換算調整勘定	1,337	3,339
退職給付に係る調整額	△21	△83
その他の包括利益合計	4,933	1,422
中間包括利益	9,949	7,719
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	9,202	6,312
非支配株主に係る中間包括利益	747	1,406

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	7,231	9,157
減価償却費	2,705	3,866
減損損失	2	1
受取利息及び受取配当金	△842	△1,136
受取保険金	-	△1,124
支払利息	286	545
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,545	1,213
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△5,290	△6,620
未収入金の増減額 (△は増加)	384	△1,385
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,738	△810
その他	△1,055	△1,642
小計	4,615	2,063
利息及び配当金の受取額	825	1,177
保険金の受取額	-	1,124
利息の支払額	△302	△518
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△614	△2,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,523	1,433
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△3,811	△8,257
投資有価証券の売却による収入	217	1,155
その他	△169	58
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,762	△7,044
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	100	△200
長期借入れによる収入	2,000	-
長期借入金の返済による支出	△3,355	△335
配当金の支払額	△1,825	△1,413
非支配株主への配当金の支払額	△83	△462
その他	△402	△527
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,567	△2,938
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,163	1,741
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,643	△6,806
現金及び現金同等物の期首残高	39,729	37,056
現金及び現金同等物の中間期末残高	38,085	30,249

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	30,803	42,881	6,286	1,443	939	82,354	—	82,354
セグメント間の内部 売上高又は振替高	476	—	307	4	—	788	△788	—
計	31,280	42,881	6,593	1,447	939	83,142	△788	82,354
セグメント利益	3,647	1,975	697	818	354	7,492	△919	6,573

(注) 1 セグメント利益の調整額△919百万円には、内部取引の相殺消去額33百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額19百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△972百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	中間連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	31,686	54,199	7,035	1,435	934	95,291	—	95,291
セグメント間の内部 売上高又は振替高	649	—	401	4	—	1,055	△1,055	—
計	32,336	54,199	7,436	1,439	934	96,347	△1,055	95,291
セグメント利益	3,799	471	921	836	384	6,413	△1,076	5,337

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,076百万円には、内部取引の相殺消去額△33百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額△81百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△961百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

## 連結売上高明細表

(金額単位:百万円)

セグメント	主要品目	数量 単位	前中間連結会計期間			当中間連結会計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	11,120	15,370	18.7	11,151	17,160	18.0	30	1,789
	碎石	千t	2,280	3,262	4.0	2,126	3,445	3.6	△ 153	183
	タンカル	千t	248	1,694	2.1	254	1,938	2.0	6	243
	燃料その他			10,476	12.6		9,141	9.7		△ 1,334
	小計			30,803	37.4		31,686	33.3		882
金属部門	電気銅	t	24,692	29,699	36.1	24,239	35,344	37.1	△ 452	5,645
	銅精鉱	t	21,794	7,575	9.2	19,277	8,325	8.7	△ 2,517	749
	その他			5,606	6.8		10,529	11.0		4,922
	小計			42,881	52.1		54,199	56.8		11,318
計				73,685	89.5		85,885	90.1		12,200
機械・環境事業	産業機械			2,083	2.5		2,006	2.1		△ 76
	環境商品			4,202	5.1		5,028	5.3		825
	計			6,286	7.6		7,035	7.4		749
不動産事業				1,443	1.8		1,435	1.5		△ 7
再生可能エネルギー事業	千MWh	103	939	1.1	97	934	1.0	△ 5	△ 4	
合計				82,354	100.0		95,291	100.0		12,937

## 海外売上高

(単位:百万円)

品目	主な向先	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
石灰石等	台湾、香港、オーストラリア	2,694	3,446
電気銅	インド、中国、台湾	8,441	10,439
銅精鉱	チリ	7,575	8,325
産業機械	韓国、ポーランド、中国	166	113
環境商品	台湾	0	—
合計		18,879	22,324

## (参考情報)

## 海外金属・為替市況推移

	単位	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	当連結会計年度(予想)
銅価格	¢ / lb	381.79	429.89	410.00
為替レート	円 / 米ドル	140.99	152.63	150.00